от <<xF > амп"аffi l 20 lf гг,даn
Jýs /-о/3

г, Балей

В целях обеспечения р9ализации поJiожений Федерального закона от 27

июлJI 20t0 года }{9 2l0-ФЗ <Об организации предоставления государственных
и муниципальных усл}.г)), руководствуясь по IIринцишу аналогиИ права

ПостановлениеМ Правитель{тва Роgоийской Федерации от 16 августа 2а|2
года Jф 840,,<<О порядке подачи и рассмотрения я<алоб на реш]енt,tя и действия
(бездействие) федеральных 0рганов ислOлниl,ельной вJlасти и их

доджностных лиц, федераJlьньiх государственных, служащих, долNtностньlх
лйп государственньiх виебrоджетных фонлов Российской Федерации,
государственных кOрпораций, :наделенных в соответствии с фелералъ}{ыми
:законами ýолномочиями п0 rтредоставлению государственных услуi- в

установленной сфере дQятельности, и их должностных лиц, организаций,

предусмOтрснных частью t ,1 статьи 16 Федералrьного закона "об
орt,анизации прсдOставJtсн1.1я l осулJрствсIl tlьiх и t\lуl tиципальн ых услуг". и их

администрация Балейского муниципального окруrга п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый I1оря;tок подtlчl,t и рассNtотрснt{я iitалоб на

реtl]ения l] дейсr,вия (бсз,l.iсiiсi,вllе) a.il\,illtttlCIpi}l{и1,1 Бa'rciicitol,u

муници1-1альнOгО округii' п0l{веllоlчlственных ей организаций, участвуЮщих в

предоставлении муниt{ипаJ]ьных усJrуц и их доJIжноOтных JIиц,

2. СтруктурныМ подразделеllиям админ}Iстрации и подведомс,гвеl{i{ы\{

админисТрациИ организацияN,t, участвуюrЦИм в I]редос,|,аI]JIсни11

N4уницLIпальных усJIуг, обесttе.tит,ь соблкljlегlлlе ,т,рсбованltй I1оря;lка.

ЛДМИНИСТРАЦИЯ
БЛЛЕ,ЙСКСГО МУНИЦИПАЛЬНО ГО ОКРУГА

ЗЛБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

IIОСТАНОВЛЕ}ТШ

Об утверждении lrорrtдка tlu/цаtlи и

l]accý,roтpeн.иri ;tса;rоб tia решrенfi11 ,l

дейс,i,вitя (б* з,lлri:iс Tttrtb')

fiдпIлi HtdC,i,p*цrtrl ý-, з,l rlicit,ut,o
fuiyii ицtit] fiльt{{, гФ i}liip}/г,ii9

lrirдt]елiiNrс],tsеttных ей tipt аfiliзitциtii,

}'{taC'l'I}}'tOfi{lrX В liрt'дi}с-i'аt}Jrеtttt!I
ll{уflициlIальныч ycjtY{,, ri их
lU. t jKHUCl ltык .lhtt

утвержllенного настоящим постановленI,{ем.
3. Настоящее постановJIение вступас,г t] сl]"гlу на с,rlедуtоlциЙ -цень пOсJlе

2

глава Балейского
м }ъ и ци п аrtьного о круга
Забайкальского края Е.В. Ушаков

1сп. Севос,гьянов Аlександр Сергеевич
S t302]2)5-21-12

].

Ер}кдtjн
поста 0трации

Ба;lсi;iс округа
го края

от << lV >> хд/3

поряд(}к
ПОДаЧИ И РаСсМО'I'рениrл l*tа-поб на решения и деЙс],вия (безлеЙс,лвие)

аДlиИНиСТРаЦии БалеЙскOго п.{униципа"lIьнOго округа, tlолвеllt}мстве}tных
ей организаций, участвующих в IIредOс,гавлении муниципlJIIrных ус.jrуг,

и llx дOл}tiностных, лиtц

l, Настоящr,lli I1сiрядоrt разlrаСiо,гаt,i в 1{елях обесtlе,tеttttя реаjIIlзацI]1,1
положений Федерального закона o,I 21 иIOJIя 2010 г.ода Л! 2l0-ФЗ (Об
организации предоставления государственных и мунLlцlrпаJIь},iых услуr,) и

устанавJiивает требования к IIодаче жалоб, последова],еJIьность деЙс,гвирi гrо

раССМоТрениЮ;калоб заявителеЙ, в которых оспаривается закоt{ность реlttениЙ,
деЙствиЙ (бездейс,гвия) ал,м[ti]ilстрации БалgiiскOго MyHиLlиIlit.Ililнo1,0 oкpyl,a.
подведоN.,Iствеttных ей irргаl,tttзаtlий, уti;It]"гву}Oшtл,lх l} гlpej{()c,гal]jlcIlиll
мунициIiаJIьных ycJlyr, t1 их доJiжнOсl ных Jiиц, сOверше}{ных в хсдс
реалиЗации полt{оп,tочиЙ п0 предоставлению муниrlипальных ycJ]yr, а TaKiKe
требования к содержанию и срскам предоставJ]сния о,гl]еl,ов на такие жа-цtrбы.

2. Настоящие tlорядок не о,гменяет;iейс,rвие норм Фе.цера,rtьного закOна
от 27 июля 2010 го/lа JTg 2l0-фЗ,<Об организац!lи гIредоставлеt;ия
ГOСУДаРСТВеННЫХ И ]\4YHIlI.lt,tiI;lЛbIibIX /CJl\/l'li. а Лl1lllЬ t{a 0С}I0t]аНИИ Lli]C]'ll 4
статьи l 1.2. этого Федераjlь}lого зilкона кOнкрет!IзI{рует и догlолняет r{орý4ы

этого Федерального закона,
3, )tалобы на решения и действия (бездействие) адм[{tlистраци}l

Балейского муниципального округа, гIOдвеломственных ей организацtлй,

участвуюlr{их в предоставлении мугlиi{ипаJlьных услуц и их долж}l()стных JIи11

(да"пее
-

жалобы) ttоr-{аю,l,сri l] llllcbMcнHtlil форме на бу,ьrа;кно:r4 tiоcl4,l,e,te ;tltбcl
В ЭЛекТронной форме, а i,акжс h,Iоl,)i,г быr"ь ocl,;tвJleltы в Ilорядкс л1.1tlI{о1,0

ПРИOМа С ЗаПОЛНеНИСМ jiOjIЖHOCl'HЫM ЛИЦОМ tlilМИНI,IСТРаЦИLl КаР'l0ЧК}l jIИtttlОГО

приема, в администрац1,Iю либо в подведоп4ственную ад\4}lнистраI{иt{
организацию, должнос],нь]м лиLlом котороЙ шринято обжалуемос pelljeНl{e,

дейс,гвие (бездействие) в ходе рабOты п"0 предосl,аt]J]еtll1ю N,lуLlI4цигlа.r|ь}tых

услуг,

ччý
gq э

!it:a{

2

4. Жалоба должна содер)r,;а],ь:

1) наименование органа, предOставляющего ý,lуниципаJIьнуIо услугу.

должностного JIица органа, предоставляюlцего муницл{IIа;Iьную усJIугу, "пitбо

мунициrrального служащего, решения И действия (безлействие) кO,tорьIх

обжалуются;
2)фамилИIо,иМЯ,оТЧеСТВо(последнес1-1рИнаJIИl{ИИ).сВеilеНИЯО]\,IсOТе

житеJIьства заявителя-фи,злlчесliоl,о Jiиtlа ,;tибо }lallMeHoBaHt]e, 0ведениrl о мсс],е

нахождения 3аявителя-юрид{ического лиllti, а TaKiKe HoNlep (номера)

контактного телефона, адрOс (адреса) э-ltсктроннойt почты (прrl наличttt,t) и

почтовый адрес,, по которым должен быть направлен ответзаявителю;

З) свелеНлtя об обжа;rуеМых решеНиях И дейст,виях (безлейс,гвиrl) оргаl{а,

предоставляющего муниr{ипальную услугу, лолжностного лица органа.

предоставляюlцеI,о муниItипальную усJIугу, либо N{yHиtlirIIaJlbHo1,o cJlyiкaц{eгo:

4) довоiцьl. на oCHot]atItl,,l коl,орых. l]аrlвtI,I,ель не Col:цtlccIt с pelIteFl1,IeM Lt

действием (бездействием) органа, предостав"цяющег0 MyHI{L(иrliijlbHyK) усjIуг};

должностного лиLlа органа, предоставJIяющего муниliиIlаJlьнук) ycJIyI,y, ilибо

мунициПальногО служащего. ЗаявИтеJlеМ мOгуТ бытЬ предс,гавJIеI-iы дOкументы
(при наличии), подтверждающие доводы заявитеJIя, либо их копtlt{,

5, В слу.Iае если жалоба подается через представt{теjlя :]аявtlтеjlя, к

жалобе iloJ1)lieн бы,гь IlриJlOжеFI l{tlli},ivle1{,l,, Ilо.ц,гверждаюtций lIо.lIНоN{оЧИя lla

осуLllестВлеl-{ие действий оТ I4мени заявлtтеля. В качестве l1окумеr{,га,

подтвержда}Oщего полномочия на осуществление действlrii о1, имени

заявителя, может быть представлена:
а) оформленная в соответствирt с законодаl,еjlьс,гвоNl Рсlссиilскоii

Федерации довереI{ность (лля физических .пиц);

б) оформленная в соо,гве,гсl,вии с закOнола,I,еJlьсl,I]оN{ Российсr<оli

Федераrtrlи i(oBepeLtIloc,I ь, lJаверtrltн|lя I1счаl'i,Ю ']аЯвLl,Iе'ltя (ltpl,t Fta*,ItI..tlttl ttсчtгttt)

и подписанная руководитеJIем заявителя 11лLt упOлнON,,I()[{енLlыlYI
,),гиNt

руковOдителем лицом (для юридических лиri);
в) копиЯ решlениЯ о назнаLIениИ илИ об избрании ;tибо приказа ()

назначении физического лLlца на доJiжность. в соотlзетствии с котOрым ,гакое

физическое JIицо об;rадает правоМ дейсr-вовать 0l' tiN.{енИ ,jаявi,l,геJlЯ бе.з

доверенt]ос,г14.
6. }Калоба подJIежит рассN,Iотреник) в Telleнlte пятFIадцати рабо*tих днеil

со днЯ ее регисТрации, а в сJIучае, есJlИ обжалуеТся откаЗ в приеме докуNIсн,гов

у заявителя либо отказ в исправлении допуlцOннь]х опеLIаток и ошrибок llлLI в

случае обжыlования нарушения установлеt]ного срока такL{х исправленllй -- в

течение пяти рабочих дней со для ее регистрации.
1" В с;rучае cc.;tlt rкаttобit llo11aHa Jaяttlt,lt,-rleп{ в оpI,aH. 0рI,ilнltзL}tltJю. l]

коN4;Iет.еIll{иlо liol]opoi,o гtе i]хO.ци,l, iIpl{ttя,l,i,te реl]lения по жаJIобе, в ,ге,tеttllе 3

рабочих дней со дня регистрации такой жалобы она направJIяе],ся в

уполномоченный на ее рассмо,грение орган, организаLlию.

При этом орган, организация, перенаправившие жалобу. в llисьмеttноli

форме игrформируют заяI]ит.еля о перенаIlраtsJIении лкtiлобы.

Срок рассN4Oтрсrния н{алобы исt{l,{с,liяет,ся со дня регис,граt{I]},l т,акоЙ

},.
\

]

жа,lобы в уполномоченном на ее рассмотреI-tие органе, организаl{ии.
8. По результатаNl рассмотрения жалобы лринимается одно !{з

следуюlцих решений:
1) жалоба уltовлетворяется, R -гOh,{ ll[1сле в форме отNIены прl..1нятсlо

решеr{ия, исправJIения доIIуll{еl"tных оlIсчаl,tlк и otttptбoK в t]ы/{i,l}{l{ых t}

результате предоставлешия N{униципальной услуги докуi\{ентах, возвра,га
заявителю дене}кных средств, взимание которых не IIредусмOIреIiо
нормативными правовыми актами Российской Федераtlии. норN4ативными
правовь]N{и актами субъектов Российской Ф>сдераttlrи. \4униципа.IIl,ными
правовыми аliтами;

2) в уltов,llе,гворснии жа,ltобы отказывае,гся.
9. В уловjlетворениl.t жалобьi откаJьiвается в с.педуюtlll-1х слуLtаях (t-til не

ограничиtsаясь ими ):

1) наличие вступивtllего в законную силу реlllения cyi{a, арбtl,граiкнtlt,с;
суда по жалобе о том же предмете Ll II0 теN4 }ке осFlованиям;

2) II0лача жалобы JlиtiоI\4, lIоjl}lоI\4очиrI KCIтopol"o не IIo,lll,Bep)*.jleнbi в

порядке, устаI{овJIе н t{oM закон о/lа,геJl ьство]\4 Росс ийс кой Федера ци и ;

3) наJlичие реtuения гIо rкалобе, приня,гог0 pattee в соо,гве,гс,гвии с,

требованLlями настоящих Гlрави;r в отнOшении того )1(е заявитеJ]я t1 tlо т0му же
предмету жалобы.

l0, Не по:]лнее дня, следуюIцего за днем приLlятия одного из pettleHltй,

ука:Jанных в lIуFlк,гах 8 и 9 нас,гоrl1I1еI,о I-Iорядt<а, заяtjl.i гсJIк) в tlисьп,tенtlоii

форме }.{ ilo желаник) заявлll,еля в ),цеlt],llонtttli.i t}lopllc IlагIравJlясl,ся
мотивированный ответ о результатах рассмtll,рсния жа;tобы.

1l, В случае прt{знанLIя жалобьi подле}кашtей удовлетвореник). t] отвеlс
заявитеJIю, указанном в IIyHKTе 10 настоящего Порядка, дается инфорьлitl{t]я 0

действиях, осуLцеоl,вляемых органOм, гlрелос,гавляюш{им муниl{иlIа.jlьi]уt()

услугу, в целях незамедлите;lьIiогil ус,гранеt{ия выrlвjIенtiых нарушениr.i iIри
оказа}{ии муниilиtIа;lьноli yOJlyl,tl. а TaK;iic llptlttocrll,cя извll}{снLl я ,зt1

доставленные неудобства L{ указьlвается r.rнфорr,rация о /1альнеiiшtих дейс,гвlIях.
которые llеобходrtNlо соt}ерtilи,гь заявитеJtiо в rIеJtях получен}.Iя муttициtiаrtьнсlti

услуги.
|2. В случае признАн1.1я жалобы не подJIежащей удоtsjlетворен}{ю. ts

ответе заявителю, указанF{оN,I в пунIiте l0 настояtllег0 Псtрядltа, ilаl0l,ся
аРГУМеltТl,iРОВilННЫС РЕtЗllЯС}{СllltЯ 0 ill]l1t{llt{aX ШР1,1liЯ'I'ОI'0 РСtl]е},1ИЯ, а 'r'aK)t(C

и нформаllия о порядке обхtа,шtl ва н 1,1 я l ]р и tlя,гOг() pellle }{ l{я
"

13. В сJIучае устаLtовJIе}-tия в хOде л.ljlи {lo резуj]ы,lll,i,tnl расс},{о,грен,]я
rка,лобы прI4знаков сOстава алминистративного правоIlарушения I,1лt{

iIреступ"rlсния админl{с,грация либо подвс/lомOтtsенная ей органt.{,Jаltия.

участвующая в прелlIос,гавJIенлlи ]\,IунtIl{ипiLцьных ус"цуг, i-{е,]аме.lultIl,ельн0

направляют и\,Iеюtl{иеся мат,ериаJ]ы в 0рга}tы прокурп],урьL